[image: image1.png]

DECRETO Nº 3996, de 11 de Dezembro de 2014.
Autoriza a Abertura de Crédito Suplementar no Valor de R$ 7.951,94.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no art. 4º da Lei n.º 1.867 de 06/12/2013,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 7.951,94 (Sete mil novecentos e cinquenta e um reais e noventa e quatro centavos) nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 264,53

	02 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 92,37

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2027
	Serviço de Estagiários Municipais

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 198,60

	SECRETARIA DA FAZENDA

	05 01 04 128 0110 2042
	Capacitação e Treinamento dos Servidores Municipais

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 300,00

	05 05 04 122 0110 2027
	Serviço de Estagiários Municipais

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 816,02

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar - MDE

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 222,00

	06 03 12 361 0203 2107
	Manutenção da Secretaria Municipal de Educação - QSE

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 83,00

	06 03 12 361 0203 2023
	Manutenção do Ensino Fundamental – FR 1125

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 5.236,36

	06 03 12 360 0205 2024
	Manutenção da Merenda Escolar aos Educandos - PNAQ

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 27,94

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 03 10 301 0211 2043
	Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 209,00

	07 03 10 301 0212 2182
	Auxílio-Alimentação dos Servidores das UBS

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 87,12

	07 06 08 244 0209 2054
	Manutenção da Assistência Social - FMAS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 200,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 03 15 452 0130 2058
	Manutenção de Praças, Parques e Jardins

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 215,00

Total: R$ 7.951,94
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – EXCESSO no valor de R$ 5.236,36 na Fonte de Recurso 1125 – Mais Educação Fundamental, R$ 27,94 na Fonte de Recurso 1068 - PNAQ e REDUÇÃO nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:
	GABINETE DO PREFEITO

	02 02 04 128 0110 2042
	Capacitação e Treinamento dos Servidores Municipais

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 21,00

	02 03 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.33.00
	Passagens e Despesas com Locomoção
	R$ 51,00

	02 03 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 20,37

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

	04 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 585,72

	04 01 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 100,00

	04 03 04 122 0110 2032
	Auxílio-Alimentação dos Servidores Municipais

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 480,00

	SECRETARIA DA FAZENDA

	05 01 04 128 0110 2146
	Capacitação e Treinamento de Servidores Adm. do RPPS

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 28,00

	05 02 04 122 0110 2005
	Manutenção das Atividades da Secretaria e/ou Unidade

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 120,00

	05 02 04 122 0110 2032
	Auxílio-Alimentação dos Servidores Municipais

	3.3.90.46.00
	Auxílio-Alimentação
	R$ 88,02

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

	06 02 12 361 0206 2015
	Manutenção do Transporte Escolar - MDE

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 222,00

	06 03 12 361 0203 2021
	Manutenção do Transporte Escolar - QSE

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 83,00

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO

	08 02 26 782 0160 2128
	Manut. e Conservação de Pontes e Bueiros Municipais - RL

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 80,00

	08 02 26 782 0160 2055
	Manutenção do DMER

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros - PJ
	R$ 788,53

	08 02 26 782 0160 2055
	Manutenção do DMER

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 9,00

	08 03 15 451 0140 2061
	Manutenção do DSU

	3.3.90.14.00
	Diárias – Pessoal Civil
	R$ 11,00

Total: R$ 2.687,64
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

11 de Dezembro de 2014.

Gildo Benjamin Bortolotto
                                                                                               Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
 Fabiano Ilha da Luz
Secretário da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

AV. JOÃO ISIDORO LORENTZ, 222

CNPJ: 97.228.126/0001-50 FONE: (55)3236-1200  CEP:97.210-000